
 

 

COMUNE DI RIBERA 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

Ufficio di Gabinetto 

-----*----- 
DETERMINAZIONE DEL SINDACO 

 

 

 

N. 22  del registro delle 

Determinazioni Sindacali. 

 

Data  27 giugno 2025 

 

Oggetto: Delega delle funzioni di Ufficiale di Anagrafe. 

 

 

 

L’anno duemilaventicinque, il giorno 27 del mese di giugno in Ribera, nella Sede Comunale 

 

IL SINDACO 

 
Visto l’art.3 della legge 1228/1954 “Ordinamento delle Anagrafi della popolazione residente “per la quale  il 

Sindaco, quale Ufficiale di Governo è Ufficiale di Anagrafe; 

Visto l’art.2 del D.P.R. 223/1989 che dispone che il Sindaco può delegare, in tutto o in parte, tali funzioni al 

Segretario Comunale o ad altri impiegati ritenuti idonei; 

Dato atto: 

-  che tale facoltà è esercitata con la delega delle funzioni di Ufficiale di Anagrafe alle dipendenti Trizzino 

Maria Carmela e Ragusa Liliana; 

Atteso che l'organizzazione del servizio anagrafico è ispirata a criteri di snellimento e semplificazione delle 

procedure al fine di garantire la migliore funzionalità possibile , anche per quanto attiene la firma di atti e 

documenti; 

Ritenuto opportuno ai fini di una più efficiente ed efficace erogazione dei servizi connessi alle funzioni 

dell'ufficiale d'anagrafe , emettere nuove deleghe in aggiunta a quelle attualmente esistenti e permettere a più 

soggetti di esercitare le stesse funzioni; 

Atteso che tutta la recente normativa è ispirata a criteri di decentramento, tesi a migliorare il rapporto col 

cittadino -utente di pubblici servizi; 

Ritenuto pertanto opportuno estendere la delega delle funzioni di Ufficiale d'anagrafe al signor Noto Ignazio 

Innocenzo Giuseppe, dipendente comunale a tempo indeterminato operante da circa un anno presso gli uffici 

di anagrafe, inquadrato all’Area degli Istruttori; 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

P.Q.S. 



2 

DETERMINA 

 

Di delegare, ai sensi e per gli effetti di cui al D.P.R. n. 223/1989,della L. n. 1228/1954 e della Legge n. 470 

del 1988, l’esercizio completo delle funzioni di Ufficiale di anagrafe del comune di Ribera al signor Noto 

Ignazio Innocenzo Giuseppe, dipendente comunale a tempo indeterminato operante da circa un anno presso 

gli uffici di anagrafe,, inquadrato all’Area degli Istruttori; 

La presente delega resta valida fino al 31/12/2025. 

Nell’esercizio delle funzioni la delegata sottoscriverà come esposto nella tabella in calce. 

 

DISPONE 

 

La notifica del presente provvedimento all’interessato e la pubblicazione del presente provvedimento 

all’Albo Pretorio online e sul sito internet “sezione Amministrazione Trasparente” del Comune di Ribera. 

Lo stesso provvedimento è inviato alla Prefettura – UTG di Agrigento. 

 

             F.to    Il Sindaco 

           Avv. Matteo Ruvolo 

 

 

 

 

 

Nel prendere atto della delega conferitami preciso che sottoscriverò gli atti e i documenti come segue: 

 

NOMINATIVO DEL DELEGATO FIRMA PER ESTESO FIRMA ABBREVIATA 

Noto Ignazio Innocenzo Giuseppe omissis omissis 

 

 



 

Oggetto: delega delle funzioni di Ufficiale di Anagrafe. 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

In relazione al disposto di cui all' art. 53, comma 1, della legge 8 giugno 1990, n. 142, come modificato dall'art. 12 della 

L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 e recepito dall'art. 1, comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e 

degli artt. 49 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 (TUEL)  

 

IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL 1°SETTORE  

 

esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 

 

 

 

Ribera, li 27 giugno 2025 

 

 

 

F.TO IL DIRIGENTE  AD INTERIM DEL 1° SETTORE 

 

______________________________ 

 

 

 



4 

 

 

 

La presente determinazione viene letta, 

approvata e sottoscritta. 

F.TO IL SINDACO 

         Matteo Ruvolo 

 

Per copia conforme per uso 

amministrativo 

 

Dalla Residenza Municipale li  

 

   

 Il Segretario Generale 

 

_________________________________ 

Il presente atto è stato pubblicato all’Albo 

comunale dal ___________________________ 

col n° ________________ del Registro 

pubblicazioni. 

 

Il Messo Comunale 

 ___________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione del Messo Comunale, Che 

la presente determinazione del Sindaco è stata pubblicata all’Albo di questo Comune dal giorno 

__________________ al giorno _____________________, per 15 giorni consecutivi e contro la 

stessa NON furono presentati reclami. 

Dalla Residenza Municipale li, _____________ 

 

Il Segretario Generale 

 

       ___________________________ 

 

 

Copia conforme all’originale della presente determinazione viene trasmessa a:. 
 

 Settore 1°: Affari Generali 

 

 

 

           Il Responsabile 

 

_________________________ 

 

 

 


